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Efni: Endurnýjun þjónustusamninga við sjálfstætt starfandi leikskóla 

Óskað er eftir að borgarráð samþykki að fela sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs að gera 

samninga við sjálfstætt starfandi leikskóla til samræmis við meðfylgjandi fyrirmynd að 

samningi.   Engu að síður verði samningar við tiltekna leikskóla lagðir fram til samþykktar að 

undirbúningi skóla- og frístundasviðs loknu. 

Gildistími samninga verði frá 1. janúar 2025 til 31. desember 2027. Í fyrirmynd að samningi 

kemur fram að litið sé svo á að eldri samningar aðila, með síðari viðaukum, hafi haldið gildi 

sínu þar til nýr samningur tekur gildi þann 1. janúar 2025. Gerður er fyrirvari um að uppfyllt séu 

skilyrði til reksturs leikskóla og samningsbundnar skyldur.  

Greinargerð:  

Skóla- og frístundasvið hefur unnið að gerð nýrra samninga í samvinnu við fulltrúa Sjálfstæðra 

skóla – fjölbreytts samfélags skóla og hefur af því tilefni átt fjölmarga fundi með fulltrúum 

skólanna auk þess sem samtökin hafa komið sjónarmiðum sínum skriflega á framfæri.  

Meðfylgjandi er fyrirmynd að samningi við sjálfstætt starfandi leikskóla í Reykjavík og bókanir 

Reykjavíkurborgar og Sjálfstæðra skóla undirritað með fyrirvara um samþykki borgarráðs og 

sjálfstætt starfandi leikskóla.  

Forsaga málsins 

Þann 3. febrúar 2022 skipaði borgarstjóri starfshóp um mótun stefnu Reykjavíkurborgar um 

aðkomu að sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólum. Erindisbréf hópsins var lagt fram fundi 

borgarráðs þann 10. febrúar 2022. Samkvæmt erindisbréfi hópsins var það hlutverk hans að 

móta drög að stefnu og tillögum um aðkomu Reykjavíkurborgar þegar kemur að sjálfstætt 

starfandi leikskólum og grunnskólum, þar sem jafnræði og gegnsæi er haft að leiðarljósi þegar 

kemur að aðkomu og framlögum Reykjavíkurborgar. Í erindisbréfi er hlutverki og helstu 

verkefnum lýst. Starfshópurinn afhenti borgarstjóra skýrslu, dags. í október 2022. 

Samtökum Sjálfstæðra skóla var veitt færi á að senda borgarráði umsögn um tillögur 

borgarstjóra, dags. 10. október 2022, sem byggja á skýrslu starfshóps um mótun stefnu og 

tillagna um aðkomu Reykjavíkurborgar að sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólum. Umsögn 

Sjálfstæðra skóla, dags. 11. apríl 2022, liggur fyrir. 

Á fundi Borgarráðs þann 10. nóvember 2022 var lögð fram tillaga borgarstjóra, dags. 10. 

október 2022, varðandi tillögur starfshóps um mótun stefnu og tillagna um aðkomu 

Reykjavíkurborgar að sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólum, ásamt fylgiskjölum. Vísað til 

borgarstjórnar. 



 
Á fundi borgarstjórnar þann 15. nóvember 2022 var 12. lið fundargerðar borgarráðs frá 10. 

nóvember; tillögum starfshóps um aðkomu Reykjavíkurborgar að sjálfstætt starfandi leik- og 

grunnskólum, vísað til meðferðar borgarráðs. 

Með tölvubréfi, dags. 30. nóvember 2022, óskaði borgarráð eftir umsögn skóla- og 

frístundaráðs um tillögur starfshóps um mótun stefnu Reykjavíkurborgar um aðkomu að 

sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólum.  

Á fundi skóla- og frístundaráðs þann 6. mars 2023 var umsögn skóla- og frístundaráðs, dags. 

1. mars 2023, um tillögur starfshóps um mótun stefnu Reykjavíkurborgar um aðkomu að 

sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólum samþykkt með fjórum atkvæðum gegn þremur 

atkvæðum. Á sama fundi fór fram kynning á skýrslu starfshópsins.  

Á fundi borgarráðs, dags. 28. september 2023, var samþykkt með breytingum tillaga 

borgarstjóra, dags. 26. september 2023, um að fela skóla- og frístundasviði að ganga til 

endurnýjunar samninga við sjálfstætt starfandi leik- og grunnskóla á grundvelli fyrirliggjandi 

samninga auk tilgreindra samningsmarkmiða vegna samningaviðræðna við Samtök sjálfstætt 

starfandi skóla sem borgarráð gerir kröfu um. 

Form samnings 

Í fyrsta lagi nær samningurinn til framlaga vegna barna á aldrinum 18 mánaða til 6 ára með 
lögheimili í Reykjavík.  

Í öðru lagi eru átta leikskólar sem eru með framangreindan samning jafnframt með ákvæði í 
samningnum vegna ungbarnadeilda (börn á aldrinum 12 mánaða til 18 mánaða). Í stað þess 
að vera með sérstakan samning vegna ungbarnadeildar verður nú einn samningur sem nær til 
barna á aldrinum 18 mánaða til sex ára og ungbarnadeildar þrátt fyrir að forsendur framlags 
séu ekki með sama hætti í báðum tilfellum.  

Tveir rekstraraðilar eru með samning vegna fimm ára leikskóladeildar í grunnskóla. Þessir 
samningur eru sama efnis og samningur vegna barna á aldrinum 18 mánaða til 6 ára.  

Í þriðja lagi er um að ræða samning við sjálfstætt rekna ungbarnaleikskóla vegna barna á 
aldrinum 6/9 mánaða til 36 mánaða.  

Allir samningarnir eru efnislega að mestu samhljóða að því undanskildu að mánaðarlegt 
rekstrarframlag fyrir hvert barn nemur 1/11 af árlegum styrkgrunni að frádreginni mánaðarlegri 
hámarksgreiðslu foreldra, þ.e. greiðslu skv. gjaldskrá skóla- og frístundasviðs vegna leikskóla 
Reykjavíkur er margfölduð með 1,15 vegna leikskóla með samning vegna barna á aldrinum 18 
mánaða til 6 ára en margföldunarstuðullinn er 2,15 vegna leikskóla með samning sem nær til 
barna á aldrinum 6/9 mánaða til 36 mánaða og vegna ungbarnadeilda með börn á aldrinum 
12 til 18 mánaða.  

Samningsmarkmið borgarráðs 

Í samþykkt borgarráðs frá 28. september 2023  var skóla- og frístundasviði falið að ganga til 
endurnýjunar samninga á grundvelli tilgreindra samningsmarkmiða sem endurspeglast í 
drögum að samningni með eftirfarandi hætti:  

1. Ekki verði gerð breyting á ákvæðum um innheimtu leikskólagjalda. Heildarframlög taka 
því jafnframt mið af sama grunni og áður, eldri samningum um leikskóla. 

Í samningi er ekki gert ráð fyrir breytingum á ákvæðum um innheimtu leikskólagjalda.  

2. Þeir sem gera þjónustusamning við Reykjavíkurborg taki mið af stefnumótun 
Reykjavíkurborgar, þar með talið Menntastefnu og Mannréttindastefnu. 

https://fundur.reykjavik.is/sites/default/files/agenda-items/13%20Samningsmarkmi%C3%B0%20vegna%20samningavi%C3%B0r%C3%A6%C3%B0na%20vi%C3%B0%20Samt%C3%B6k%20sj%C3%A1lfst%C3%A6tt%20starfandi%20sk%C3%B3la%20um%20endursko%C3%B0un%20%C3%BEj%C3%B3nustusamninga.%20MSS23090108.pdf


 
Í gr. 2.2 í samningi kemur fram að framkvæmd sjálfstætt starfandi leikskóla skuli byggja á 
Menntastefnu Reykjavíkurborgar og taka mið af Mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar. Komi 
upp ágreiningsmál vegna þessa skulu tilnefndir tveir aðilar, einn af hálfu hvors samningsaðila 
auk oddamanns sem þeir koma sér saman um og skulu þeir leitast við að leysa úr 
ágreiningnum. 

3.  Samræmt umsóknar- og innritunarkerfi fyrir leikskóla.  

Í 6. gr. samningsins er fjallað um innritun í leikskóla og kemur þar fram að foreldrar sem vilja 

sækja um pláss í leikskólanum geri það með umsókn á vef Reykjavíkurborgar sem birtist 

jafnframt á heimasíðu leikskólans.  

Þannig er gert ráð fyrir að sjálfstætt starfandi skólar noti innritunarkerfi Reykjavíkurborgar sem 

nú er Vala leikskóli, varðandi umsóknir, innritun og umsýslu biðlista (https://vala.is/), ef 

leikskólinn notar annað kerfi þá verði tenging á milli kerfa.Skóla- og frístundasvið ber kostnað 

vegna gjaldtöku Advania ehf sem nú hefur selt kerfið til Infomentor ehf, eða þess vinnsluaðila 

sem í hlut á, vegna notkunar Völu leikskóla vegna umsóknar, innritunar, umsýslu biðlista auk 

þeirra skráninga í Völu sem fram þurfa að fara á grundvelli þessa samnings. Ef leikskóli notar 

annað kerfi í starfsemi sinni þarf leikskólinn að tryggja reglulegan samlestur yfir í Völu leikskóla 

á eigin kostnað. 

Nánari útfærslu má sjá í samningnum.  

4. Börn með lögheimili í Reykjavík njóti forgangs umfram börn úr öðrum sveitarfélögum 
að lausum plássum hjá sjálfstætt starfandi leiks- og grunnskólum til samræmis við 
ákvæði þjónustusamninga. Eldri börn njóti forgangs umfram yngri í leikskólum, nema 
þegar um sérstaka ungbarnaleikskóla er að ræða. 

Foreldrar barna með lögheimili í Reykjavík eiga forgang að lausum plássum á tímabilinu frá 1. 
mars til 15. apríl hvert almanaksár vegna innritunar fyrir komandi skólaár, sjá gr. 6.7 í samningi. 
Gert er ráð fyrir að leikskólar á jaðarsvæðum Reykjavíkurborgar geti sótt um að foreldrar barna 
með lögheimili í Reykjavík eigi forgang að allt 80% að lausum plássum  leikskólans út frá 
rekstrarleyfi leikskólans fram yfir umsóknir vegna barna með lögheimili í öðrum sveitarfélögum.    

5. Framlög til sjálfstætt starfandi leikskóla vegna leikskólaþjónustu verði endurskoðuð. 
Launaliður og aðrir rekstrarliðir, án húsnæðiskostnaðar, grundvallist á samþykktri 
áætlun borgarrekinna leikskóla SFS. Launaliður taki breytingum skv. kjarasamningum 
innan ársins. Húsnæðisframlag miðist við ákveðna fjárhæð pr. m2 í stað þess að taka 
mið af innri leigu borgarrekinna leikskóla.  Fjárhæðin taki breytingum skv. vísitölu. 
 
Sérgreindar breytingar í nýjum samningi eru:   
 

a) Breytt viðmið faghlutfalls mun leiða til um það bil 15 milljóna króna kostnaðarauka á 
ársgrundvelli. 

b) Kostnaður vegna aðlögunar á Völu leikskólakerfinu er áætlaður 10 milljónir í upphafi en 
síðan 5 milljónir á ári. 

c) Forsendur húsnæðisframlags breytast en í nýjum samningi byggir það á fastri fjárhæð 
sem miðast við 6-8 fm. pr. barn (greiddir 8 fm.) og miðast við 4.200 kr/fm miðað við 11. 
mánaða greiðslur. Fjárhagsleg áhrif á ársgrundvelli eru óveruleg. 

d) Framlag sem nemur 3.500 kr. pr. barn á mánuði til að mæta kostnaði sem er utan 
rekstrarkostnaðar borgarrekinna skóla s.s. trygginga, endurskoðunar og 
jafnlaunavottunar.  Breytingar á grunni að útreikningi rekstrarframlags gera það að 
verkum að fjárhagsleg áhrif á ársgrundvelli eru óveruleg. 

e) Nýjar reglur varðandi heimildir sjálfstætt starfandi leikskóla til útgreiðslu arðs af rekstri 
leikskóla.  Nú verður heimilt að greiða út 75% af rekstrarafgangi ársins sem arð til 
hluthafa/eiganda leikskólans.  



 
Gert er ráð fyrir að sækja verði um viðauka við fjárhagsáætlun skóla- og frístundasviðs 
vegna mögulegs viðbótarkostnaðar samningsins.  

Umsögn fjármála- og áhættustýringarsviðs, dags. 18. nóvember 2024.  

 

6. Reykjavíkurborg gerir kröfu um að rekstrarafgang af starfsemi leikskólans sem rekja  
má til opinberra fjárveitinga skuli nýta til að þróa leikskólaþjónustu skólans í samræmi  
við reglur um grunnskóla.  

Af hálfu fulltrúa skóla- og frístundasviðs var í samningaviðræðunum lögð áhersla á að 
rekstrarafgang af starfsemi leikskólans sem rekja mætti til  fjárveitinga Reykjavíkurborgar 
skuli nýta til að þróa leikskólastarfið. Slíkt ákvæði gildir um starfsemi grunnskóla skv. 
ákvæði 8. gr. reglugerðar nr. 1158/2018. Niðurstaða viðræðna leiddi til eftirfarandi tillögu 
að ákvæði 24.8 í samningi:  

Rekstrarafgang af starfsemi leikskólans sem rekja má til  fjárveitinga Reykjavíkurborgar 
skal nýta til að þróa leikskólastarfið. Þrátt fyrir það er rekstraraðila sem rekur leikskóla 
í einkahlutafélagi heimilt að ráðstafa allt að 75% af rekstrarafgangi ársins til útgreiðslu 
arðs.  Í ársskýrslu leikskólans skal gerð grein fyrir því hvernig framangreindur 
rekstrarafgangur er metinn og hvernig honum er varið. Ef að leikskólinn er rekinn af 
rekstraraðila sem jafnframt rekur grunnskóla í sama félagi gildir hins vegar sú 
meginregla sem sett er í lokamálsgrein 8. gr. reglugerðar um sjálfstætt rekna 
grunnskóla, sem segir „Óheimilt er að taka fjármuni sem rekja má til opinberra 
fjárveitinga í formi arðgreiðslu eða öðrum fjárhagslegum ávinningi fyrir eigendur sem 
ekki tengist rekstri og skólastarfi. Þessi takmörkun á einnig við ef hinn sjálfstætt rekni 
skóli er seldur. 

7. Reykjavíkurborg gerir kröfu um að sjálfstætt starfandi leik- og grunnskólar séu með um 
nauðsynlegar og viðeigandi tryggingar.  

Í gr. 15.3 kemur fram að leikskólinn skuli vera með nauðsynlegar og viðeigandi tryggingar 
á eigin kostnað en með því er átt við slysatryggingar barna, slysatryggingar launþega (til 
samræmis við skyldur skv. kjarasamningum), bruna-, vatns- og innbrotstryggingar 
lausafjármuna, frjálsa ábyrgðartryggingu og brunatryggingu húseigna til samræmis við 
skyldur húseigenda. Sé lóð og húsnæði í eigu þriðja aðila, skal leikskólinn, eftir atvikum og 
að breyttu breytanda, ganga úr skugga um að leigusali tryggi það með sama hætti og væri 
húsnæðið í eigu leikskólans. 

Í 30. gr. samningsins  er gert ráð fyrir sérstöku framlagi vegna trygginga.  

8. Reykjavíkurborg gerir kröfu um að sjálfstætt starfandi skólar sem gera 
þjónustusamninga við Reykjavíkurborg skili endurskoðuðum ársreikningi og ársskýrslu 
starfseminnar fyrir 1. maí ár hvert.  

Í 9. tölulið 18. gr. samningsins kemur fram að leikskólanum beri að skila til SFS 
endurskoðuðum ársreikningi fyrir 1. maí ár hvert. Í 20. gr samningsins er fjallað með 
ítarlegum hætti um ársreikninga.   

 

Virðingarfyllst 

 



 
Helgi Grímsson 

sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs 

 

Hjálagt:  

1. Fyrirmynd að samningi og bókanir við samning milli Reykjavíkurborgar og Sjálfstæðra 

skóla, undirritað með fyrirvara.  

2. Umsögn fjármála- og áhættustýringarsviðs, dags. 18. nóvember 2024.  
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UMSÖGN 
 

Umsögn FAS um samning skóla og frístundasviðs (SFS) við sjálfstætt starfandi 

leikskóla (SSL) 

Óskað hefur verið eftir umsögn fjármála- og áhættustýringarsviðs vegna nýs 

þjónustusamnings Reykjavíkurborgar við sjálfstætt starfandi leikskóla í Reykjavík um 

framlag vegna reksturs. 

Samkvæmt minnisblaði skóla- og frístundasviðs er í nýjum samningi það sem 

markverðast er að lögð er áhersla á samræmt umsóknar- og innritunarkerfi fyrir leikskóla, 

en í því felst að allar umsóknir um leikskólapláss í Reykjavík fara inn í samræmt kerfi og 

er úthlutun á plássum stýrt þaðan, breyting er gerð á viðmiði um faghlutfall starfsmanna 

og þá mun Reykjavíkurborg greiða sérstakt framlag, 3.500 pr. barn á mánuði, til að mæta 

kostnaði sem er utan rekstrarkostnaðar borgarrekinna skóla, s.s. vegna trygginga og 

endurskoðunar.  

Framlög til sjálfstætt starfandi leikskóla verða við innleiðingu á nýjum samningi 

endurskoðuð og taka mið af stefnumótun borgarinnar í málefnum leikskóla og áætluðum 

fjárheimildum borgarrekinna leikskóla vegna launa og annars rekstrarkostnaðar.  

Húsnæðisframlagið verður miðað við ákveðna fjárhæð pr. m2 í stað þess að taka mið af 

innri leigu borgarrekinna leikskóla eins og áður var.  Sú fjárhæð mun í nýjum samningi 

taka breytingum skv. vísitölu neysluverðs. 

Umsögn:  

Fjármála- og áhættustýringarsvið hefur tekið samninginn til skoðunar og farið 

sérstaklega yfir áætluð kostnaðaráhrif hans á rekstur borgarinnar. Skóla- og 

frístundasvið hefur í minnisblaði með samningum gert grein fyrir þeim áhrifum sem 

samningurinn hefur og hafa fulltrúar skrifstofu fjármálaþjónustu og ráðgjafar farið með 

ítarlegum hætti yfir þau.  

Fjármála- og áhættustýringarsvið gerir ekki athugasemd við kostnaðarmat skóla- og 

frístundasviðs. Breytingum frá fyrri samningi er að stærstum hluta til mætt með aðlögun 

innan rekstrar hjá skóla- og frístundasviði og er takmarkaðra viðbótarfjárheimilda þörf sé 

horft til sértækra aðgerða sem samið hefur verið um við sjálfstætt starfandi leikskóla.  Þó 

þarf að taka til skoðunar við úthlutun fjárheimilda fyrir árið 2025 að fjármagna þarf 

sérstaklega aðlögun á innritunarkerfinu Völu 10 m.kr. og breytt viðmið faghlutfalls sem 

hefur um 15 m.kr. áhrif m.v. stöðuna í dag.  

Fjármála- og áhættustýringarsvið lýsir ánægju með að nýr samningur við sjálfstætt 

starfandi leikskóla sé í höfn og bendir á að nýtt úthlutunar- og rekstrarlíkan sem fengið 



 

 

 

hefur nafnið Snorri mun um leið og það verður tekið í notkun hafa verulega jákvæð áhrif 

á rekstur sjálfstætt starfandi leikskóla, enda taki rekstur þeirra eins og fram kemur hér 

að ofan mið af fjárþörf í samræmi við stefnumótun borgarinnar í málefnum leikskóla og 

áætluðum fjárheimildum borgarrekinna leikskóla vegna launa og annars 

rekstrarkostnaðar. Hefur sú mikla vinna sem þar hefur verið unnin bein áhrif á allt 

leikskólakerfið hvort sem er borgarrekinna eða sjálfstætt starfandi leikskóla, sem og á 

starfsumhverfi leikskólakennara og annarra starfsmanna innan þess.  

 

 

Virðingarfyllst, 

Halldóra Káradóttir 

sviðsstjóri fjármála- og áhættustýringarsviðs 


